
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

29. června 2025    Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů    26/2025 

 
Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h  

So: 17.45 h 

               QR kóde webu farnosti 

 

Katecheze papeže Lva XIV.: Víra postupně proměňuje náš život 

Generální audience na Svatopetrském náměstí, 25.6.2025 

 

Drazí bratři a sestry, 

V naší době se velmi rozšířila nemoc, kterou lze nazvat únavou ze života: 

realita se nám jeví jako příliš složitá, těžká, obtížně zvládnutelná. A tak se 

uzavíráme do sebe, usínáme v iluzi, že až se probudíme, všechno bude jiné. 

Někdy se také cítíme ochromeni soudy těch, kteří si druhé troufají škatul-

kovat. Zdá se mi, že tyto situace najdeme v evangeliu podle Marka, kde se 

prolínají dva příběhy: příběh dvanáctileté dívky, která leží nemocná na lůžku 

a umírá, a příběh ženy, která již dvanáct let trpí krvácením a hledá Ježíše, 

aby ji uzdravil (srov. Mk 5,21-43). 

Mezi tyto dvě ženské postavy evangelista vkládá postavu dívčina otce, který 

nezůstává doma a nestěžuje si kvůli nemoci své dcery, ale vychází ven a žádá 

o pomoc. Ačkoli je představeným synagogy, nevyužívá svého společenského 

postavení. Když je třeba čekat, neztrácí trpělivost a čeká. A když mu přichá-

zejí říct, že jeho dcera zemřela a že nemá smysl obtěžovat Mistra, nepřestává 

věřit a doufat. 

Rozhovor tohoto otce s Ježíšem přeruší žena trpící krvácením, která se 

dokáže přiblížit k Ježíši a dotknout se jeho pláště (v. 27). Tato žena s velkou 

odvahou učinila rozhodnutí, které změnilo její život: všichni jí říkali, aby zů-

stala opodál, aby se neukazovala.  

Ona žena se vydává na cestu spásy, když v ní vyklíčí víra, že Ježíš ji může 

uzdravit: najde sílu k tomu, aby vyšla ven a vyhledala ho. Chce se ho alespoň 

dotknout. 

Kolem Ježíše bylo mnoho lidí, a proto se ho mnoho lidí dotýkalo, ale jim se 

nic nestalo. Když se však tato žena dotkla Ježíše, byla uzdravena. V čem je 

rozdíl? Svatý Augustin komentuje tento bod v evangelním textu Ježíšovým jmé-

nem: „Dav se kolem mě tlačí, ale víra se mě dotýká«. 

Ježíš jí říká: „Dcero, tvá víra tě zachránila. Jdi v pokoji“ (Mk 5,34). 

Mezitím přinášejí onomu otci zprávu, že jeho dcera zemřela. Ježíš mu říká: 

„Neboj se, jen věř!“ (v. 36). Potom jde do domu (představeného synagogy, pozn. 

překl.) a když vidí, že všichni pláčou a naříkají, praví: „Dítě neumřelo, jenom 

spí“ (v. 39). Vstoupí do pokoje, kde dívka leží, vezme ji za ruku a praví jí: „Ta-

litha kum“, „Děvče, říkám ti, vstaň!“. Dívka vstala a hned chodila (srov. v. 41-

42).  

Ještě jeden detail: Ježíš po vzkříšení dívky řekne jejím rodičům, aby jí dali jíst 

(srov. v. 43). To je další velmi konkrétní znamení Ježíšovy blízkosti k našemu 

lidství. Můžeme to však chápat i v hlubším smyslu a ptát se: když jsou naše 

děti v krizi a potřebují duchovní výživu, dokážeme jim ji poskytnout? A jak to 

můžeme udělat, když sami nejsme nasyceni evangeliem? 

Drazí bratři a sestry, v životě jsou chvíle zklamání a skleslosti, a je tu také 

zkušenost smrti. Poučme se od oné ženy, onoho otce a jděme k Ježíši: On nás 

může uzdravit, může nás vzkřísit. Ježíš je naše naděje! 

 

Aplikace Donátor 

Připomínáme aplikace Donátor. Jedná se o možnost přispět na platy kněží. 

 

Pouť po stopách pátera Toufara 2025 

Hnutí Comunione e Liberazione vás zve na třídenní pouť po sto-pách pátera 

Toufara při slavnosti Povýšení sv. Kříže. 

Termín pouti: pátek 19. - neděle 21. září. 

Přihlášení přes formulář na odkaze: cz.clonline.org 

 

Dnes je Svatopetrská sbírka na bohoslovce, která bude použita na příspěvek 

semináře Fraternity sv. Karla Boromejského v Římě. 

 

Bohoslužby v červenci a srpnu 

Středeční mše svaté nebudou, sobotní a nedělní budou pravidelně kromě: 

V sobotu 12. 7., 19. 7. a 9. 8., tyto tři mše jsou zrušené. 

 

 

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano Pasquero, P. Marco Basile.  


	2025 26 Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů

